3. Millspaugh, *Americans in Persia*, 25.

۴. سر ریدر بولارد، همان، ص ۲۴.

## حساب‌های خارجی رضاخان

به جز گزارش رابرت کلایو از اظهارات قوام‌الدوله نسبت به وجود حساب‌های خارجی برای رضاخان، ششواهد و مدارک قابل اعتنای دیگری نیز در این باره وجود دارد. پس از اشغال ایران توسط قوای متفقین، در اوت ۱۹۴۱ (شهریور ۱۳۲۰)، دولت انگلستان اعلام کرد ایرانیانی که در لندن حساب دارند، هیچ محدودیتی در دسترسی به پول‌های خود نخواهند داشت. از نظر مجد، از آنجایی که تنها تبعه ایرانی که مبالغ هنگفتی در بانک‌های لندن داشت، رضاخان بود، هدف از این اعلام را می‌توان ترغیب او به همکاری با انگلیسی‌ها برای تسلیمی بی‌سر و صدا تفسیر کرد.<sup>۱</sup>

بخشی از این وجوه از حق الامتیاز نفت جنوب تأمین و به حسابی در شعبه لندن بانک شاهنشاهی واریز می‌گردید. مجد، تبیین خوبی از چگونگی انحرافات به وجود آمده در مسیر درآمدهای نفتی ایران ارایه می‌دهد:

سپرده‌گذاری درآمدهای نفتی در حساب‌های بانکی لندن، انحرافی شدید از رویه‌های مرسوم بود. تا پیش از سال ۱۹۲۷ (۱۳۰۵ ه.ش)، شرکت نفت انگلیس و ایران، حق الامتیازهای نفت را به استرلینگ پرداخته و در حسابی

۱. البته بر اساس محاسبات تارنمای [www.usinflationcalculator.com](http://www.usinflationcalculator.com) ارزش دویست میلیون دلار در سال ۱۹۴۱ برابر با بیش از سه میلیارد و ۵۷۸ میلیون دلار در حال حاضر می‌باشد که حتی همین